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2021년 우리나라 재택 근로자 수,  
코로나19 직전(2019년) 대비 무려 12배 증가!

[그림] 재택근무 평가 동의율**

• 재택근무를 경험한 직장인의 73%는 재택근무에 전반적으로 만족하는 것으로 나타났다. 또한 67%는 ‘앞
으로 재택근무를 더 하고 싶다’고 응답했고, 업무 성과, 효율성, 집중도 등에서도 긍정적 평가가 높았다. 
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[그림]  연도별 재택 근로자 수 및 희망자 추이

• 2021년 8월 기준 우리나라 재택근무자는 114만 명으로 전체 임금근로자 2,099만 명 중  5.4%를 차지했
다. 이는 코로나19 직전인 2019년 9만 5,000명(0.5%)에 비해 무려 12배가 증가한 수치이다(매일경제, 
통계청 경제활동인구조사 원자료 분석). 

• 한편, 재택 또는 유연근무제를 도입하지 않은 회사의 직장인 중 재택근무 희망자는 2021년 119만 명으로 
2020년 90만 명보다 1.3배 증가했다.  

• 코로나19로 인해 급속도로 늘어난 새로운 근무 형태인 재택근무는 ‘위드코로나’ 이후에도 계속 확산될 것
으로 예측된다. 

(만 명)

*자료 출처 : 매일경제, 2021.10.26., ‘재택근무 사상 첫 100만 명 돌파...펜데믹후 2년새 12배 폭증’ 
                   (https://www.mk.co.kr/news/economy/view/2021/10/1014492/) 
** ( )안은 전체 임금 근로자 대비 재택 근로자 비율임

•재택근무 10명 중 7명 이상, 재택근무에 대해 ‘만족한다’!

*자료 출처 : 한국 갤럽, ‘직장인 조사 2021 코로나19 이후 재택 근무’, 2021.3.12. (전국 만 25-54세 직장인 1,204명, 온라인 조사, 2021.3.4.-12) 
**4점 척도로 ‘매우+약간’ 그렇다 비율임
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재택근무에 전반적으로 만족했다

재택근무 시 인터넷, PC등 업무  시스템이 원활했다

앞으로 재택근무를 더 많이 하고 싶다

재택근무 시 업무 성과가 좋았다
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2. 2021년 근로자 재택근무 실태

https://www.mk.co.kr/news/economy/view/2021/10/1014492/

